Анализ государственной  итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования  в 2023 году.

К итоговой аттестации были допущены 6 учащихся. Сдавали  экзамены в формате ЕГЭ –6 .
В следующей таблице представлен спектр выборности, средний, минимальный, максимальный балл по предметам   на ЕГЭ, количество учащихся не преодолевших минимальный порог, как по лицею, так и в разрезе – по классам, по учителям.

	№ п/п
	Предмет
	Учитель
	Всего сдавали
	Мин.

Пор
	Сред балл ЕГЭ по ОО
	Мин. Балл
	Макс.

Балл
	Не преод. мин.порог-(кол-во -%)

	1
	Химия
	Мухлаева Э.И.

	2
	36
	45
	38
Идзибагандова М.
	52
Кадиев М-Р
	0

	2
	Русский яз.
	Найминова Г.Х.
	6
	24
	59
	46
Кадиев М-Р
	73
Бадмаев Б
	0

	3
	Математ

( базов)

	Керимова Н.Е.
  
	4
	3
	4
	4

	5
	0

	4
	Математ

(профиль


	Керимова Н.Е.
  
	2
	27
	40
	27
Адаев У.
	52

Идзибагандов Р.
	0

	5
	История
	 Кугультинова Е.М.
	2

	32
	60
	53
Михайлов Т.
	66
Бадмаев Б.
	0

	6
	Физика


	Тимонина М.В.

	2
	36
	38
	36
Идзибагандов Р.
	40
Адаев У.
	0

	7
	Обществознание

	Кугультинова Е.М.
	2
	42
	56
	55
Михайлов Т.
	57 
Бадмаев Б.
	0

	8
	Биология
	Мухлаева Э.И.
	2
	36
	41
	30
Идзибагандова М.
	53
Кадиев М.
	1(Идзибагандова М.)


Как видно из данной таблицы, ЕГЭ сдавалось по 8 предметам – 8 экзаменов (2-обязательных и 6- по  выбору. Выборность предметов для сдачи ЕГЭ в 2023 году была следующей: обществознание- 2, математика/ профильный уровень- 6/2, история-2, биология- 2, химии-2, физика -2.
 В сравнении с предыдущим годом средний балл повысился по химии, истории.
Не преодолела минимальный порог по ЕГЭ биологии – Идзибагандова Милана.

	№
	Предмет 
	Средний балл по ОО
	Максимальный балл
	Минимальный балл
	Кол-во непреодолевших мин.балл

	
	
	2022
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023

	1
	Русский яз
	24
	24
	91
	73
	22
	46
	1
	0

	2
	Математика (профиль)
	-
	40
	-
	52
	-
	27
	-
	0

	3
	Биология 
	34
	41,5
	50
	53
	18
	30
	1
	1

	4
	Химия 
	36
	45
	-
	52
	-
	38
	-
	0

	5
	Обществознание 
	42
	
	78
	
	26
	
	2
	

	6
	Физика
	-
	38
	-
	40
	-
	36
	-
	0

	7
	История
	32
	60
	54
	66
	19
	53
	1
	0


Максимальный балл по ЕГЭ у Бадмаева Б.- (73 баллов по русскому языку, 66 баллов по истории) 
Средний балл по лицею по всем предметам  в среднем от 36 баллов по физике до 77 баллов по химии (средний балл по всем предметам – выше минимального порога) 
Выбрали ЕГЭ по количеству  предметов (кроме обязательных)

	предметы по выбору
	биология
	химия
	обществознание
	физика
	история

	Кол-во учащихся
	2
	2
	2
	2
	2


Сдавали ЕГЭ по количеству выбранных предметов (кроме обязательных) в сравнении с прошлым годом
	предметы по выбору
	биология
	химия
	обществознание
	физика
	история

	Кол-во учащихся
	2/2
	1/2
	5/2
	0/2
	4/2


Данные таблиц показывают, что в экзаменационный период выпускники  не  отказались от сдачи отдельных предметов по выбору. 

Данные факты свидетельствуют о том, что при выборе предметов для сдачи ЕГЭ  все обучающиеся ясно представляли каким будет их выбор будущей профессии, ВУЗа.
На основании  представленного анализа рекомендуется:

Руководителям ШМО:

-  обсудить  подробный анализ итогов ГИА 2023 г  по всем предметам ЕГЭ.

- утвердить план  мероприятий по подготовке  обучающихся  к  ГИА, с учетом анализа  итогов ОГЭ и ЕГЭ 2023 года, типичных ошибок  участников ГИА 2023 г

 – взять на контроль  вопросы совершенствования преподавания общеобразовательных предметов   
Учителям – предметникам: ознакомить  обучающихся с демоверсиями КИМов  ОГЭ и ЕГЭ 2024 года,  организовать повтор ранее изученного материала, отработать алгоритм выполнения заданий, правил заполнения бланков.

Администрации лицея :

-  утвердить план мероприятий (дорожная карта) подготовки  к государственной итоговой аттестации.
Заместитель директора по УВР Баваева Д.С.
